Epuizat şi bolnav de pe urma tratamentului din închisoare, Vidu so
liei tă amînarca repunerii sale în post, ceea ce însă nu-l va împiedica de
a fi cu renumitul său cor în fruntea obştii, la primirea armatelor române
în Lugojul eliberat.

Ştiri laconice pomeneau deţinerea „din motive necunoscute" a lui
Ion Clopo~e1, militantul şi teoreticianul social-democrat de mai tîrziu.
Deţinerea s-a efectuat în seara de vineri 2/15 februarie 1918, la Caran
sebeş (unde Clopoţel era profesior al Institutului Pedagogic), „la ordinul
procuraturei de honvezi din Szeged"t6.

Şi în Banat, în toamna anului 1918 asistăm la precipitarea evenimen
telor. Se năruie fronturile, se agită soldaţii, muncitorii, ţăranii, se impu
ne ideologia naţională a fruntaşilor politici intelectuali.

17 Arhivele Sk1tului Bucureşti, Fond Consiliul Naţional Român CaransebC'').
Document nr. 4/1918, f. l, imprimat.

18 Ibidem, f, 1 v.
rn Bihliot~'Ca Academiei R.S.R. Bucureşti, Secţia Manuscrise, Arhiva Valeriu

Braniste VI (1), Acte 17, f. 1.
20 Ibidem.
21 Ibidem, f. 1 v.
2~ ,.Lumina", Anul I, nr. 43 din 1/14 nov. 1918.

„Gardiştii categoriei prime se recrutează din sol
daţi voluntari cari poartă uniforima militară şi sunt cazarmă. Ei servesc
pentrn paza cazarmelor luate în primire de Consiliul Militar Român din
11x: a gării, pentru patrulare şi pentru conducerea gardei a doua". II -

23 Ibidem.
24 Ibidem.
:!.'.> „Opinca", Anul I, nr. 1 din 11/24 nov. 1918. Vezi şi Suoiu, I. D., Banatul şi

Unirea din 1918, în Studii. Revistă de istorie, nr. 6/1968, p.p. 1008-1099.
2G Biblioteca Academiei R.S.R. Buoureşti, Secţia Manuscrise, Arhiv<l Vai·eriu

Brani11te, VI (1), Imprimat 18.

https://biblioteca-digitala.ro

388 M. Milin